CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA,
COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO

REQUERIMENTO N.º        /2017
( Do Sr. Júnior Marreca)

Requer a realização de audiência
pública para debater o PL 7560 de 2014
Altera as Leis nº 8.650, de 20 de abril de
1993, que "dispõe sobre as relações de
trabalho do Treinador Profissional de
Futebol e dá outras providências" e 9.615,
de 24 de março de 1998, que "institui
normas gerais sobre o desporto e dá outras
providências", para dispor sobre as
condições especiais da atividade de
treinador de futebol e do atleta profissional.

   Senhor Presidente:

  Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no
art. 255 do Regimento Interno, que seja realizada audiência pública
para discutir o PL 7560 de 2014 Altera as Leis nº 8.650, de 20 de
abril de 1993, que "dispõe sobre as relações de trabalho do
Treinador Profissional de Futebol e dá outras providências" e 9.615,
de 24 de março de 1998, que "institui normas gerais sobre o
desporto e dá outras providências", para dispor sobre as condições
especiais da atividade de treinador de futebol e do atleta
profissional e que tenha participação dos seguintes convidados:

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Hermonzilha Cardoso de Souza – Presidente da Associação
Brasileira de Futebol – ABTF e Treinador de Futebol;

 Fernando Luiz Brederodes Pires – Diretor da Associação
Brasileira de Futebol – ABTF e Treinador de Futebol;

 Manoel Espezim Neto – Assessor e Sócio Fundador da
Associação Brasileira de Futebol – ABTF;

 Flávio Guilherme Paraense de Almeida – Assessor Jurídico da
Associação Brasileira de Futebol – ABTF e Treinador de
Futebol.

JUSTIFICAÇÃO

  A referida audiência pública tem o objetivo de discutir
com a sociedade civil e demais membros da comissão sobre
assunto de extrema relevância para todos brasileiros em especial a
classe de treinadores de futebol.
  Discutiremos o direito de imagem bem como aspectos
gerais do projeto em tramitação.

Nesses termos, solicito o apoio dos nobres membros no
deferimento deste Requerimento, para aprofundarmos a discursão
da matéria.

Sala das Sessões, em           de                       de 2017.

Deputado Junior Marreca